PREGÃO PRESENCIAL DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 200.002/2021
ATA N. º 02/2021

Aos quatorze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às quinze horas, a Comissão
de Licitações de Pregão Presencial, sob a presidência de Ronerson Bueno, nomeado pela portaria
nº. 118/2021, acompanhado dos demais membros, reuniu-se, para o ato de reanálise de valores
(proposta) do Pregão Presencial de Registro de Preços nº 200.002/2021, cujo objeto é
“Registro de Preços para serviços de horas máquinas” para atender as necessidades do
Executivo Municipal de Vacaria.

O Pregoeiro, não conseguindo obter melhor valor em sessão (lances), conforme ata de nº
01/2021, do dia 01/06/2021, tendo em vista que somente uma empresa estava participando,
encerrou a sessão comunicando a participante que encaminharia a SMOSP, responsável pela
demanda do edital, o processo para auxílio na análise da proposta, encaminhado com preços de
outros Municípios (através do licitacon), para deliberar acerca da classificação, ou não, da
presente empresa e, talvez, renegociação. Após encaminhamento da tabela de preços médios do
licitacon a SMOSP pela Comissão de Licitações, a referida Secretaria, através do seu diretor
executivo, comunicou a Comissão de Licitações que deveria ser tentado uma última renegociação
com a licitante, para que a mesma trouxesse seus valores para o novo preço de estimativa
levantado, sob pena de frustrar a licitação.

Reaberta a negociação pelo pregoeiro no dia 09/06, com o comunicado da SMOSP, bem como a
tabela de levantamento de preços (todos em anexo) a Comissão, desta vez, conseguiu convencer
a licitante a aceitar os novos valores médios de mercado.

Desta forma, o Pregoeiro classificou pelo critério de menor preço global dos lotes, o objeto do
presente certame, após o exame das propostas e documentos de habilitação, sendo os valores
cotados pela empresa vencedora dos lotes os seguintes:

TRANSMÁQUINAS LTDA, CNPJ 11.206.873/0001-71, vencedora dos lotes Lote 01 (trator de
esteira) no valor unitário de R$ 208,95 e global do lote de R$ 313.425,00; Lote 02 (escavadeira
hidráulica, no valor unitário de R$ 253,28 e global do lote de R$ 633.200,00; Lote 03 (rolo
compactador) no valor unitário de R$ 196,30 e global do lote de R$ 215.930,00; Lote 04
(motoniveladora) no valor unitário de R$ 226,00 e global do lote de R$ 452.000,00; Lote 05
(caminhão caçamba) no valor unitário de R$ 135,00 e global do lote de R$ 405.000,00; Lote 06
(retroescavadeira) no valor unitário de R$ 158,00 e global do lote de R$ 316.000,00; Lote 07
(escavadeira hidráulica com rompedor) no valor unitário de R$ 402,50 e global do lote de R$
442.750,00; e Lote 08 (transporte de máquinas cavalinho mecânico) no valor unitário de R$ 10,75
e global de R$ 274.125,00.

A habilitação, conforme ata nº 01/2021, já havia sido realizada em sessão, bem como a
manifestação de desistência de recurso em caso de ser entendido que a empresa estava
habilitada/classificada. Como é um registro de preços, não haverá adjudicação apenas
homologação.

Nada mais havendo a relatar, a Comissão encaminha os autos para o Sr. Prefeito homologar. A
homologação do julgamento será divulgada via email as licitantes do certame e pela internet, no
site www.vacaria.rs.gov.br. Nada mais havendo a relatar, eu, Ronerson Bueno, Presidente da
Comissão de Licitações e Pregoeiro, encerro a sessão, lavrando a presente ata, que lida e
achada conforme, vai assinada por mim.

http://www.vacaria.rs.gov.br/

15/06/2021 Webmail :: Re: Fwd: Re: Licitações Registro Horas Máquina 200002 2021 Vacaria

https://webmail.vacaria.rs.gov.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=767&_mbox=Itens Enviados&_action=print&_extwin=1 1/7

Re: Fwd: Re: Licitações Registro Horas Máquina 200002 2021 Vacaria
De <licita@vacaria.rs.gov.br>
Para <contato@dottiterraplenagem.com.br>
Data 11/06/2021 09:26

Obrigado, pode fazer a proposta em cima da última apresentada para nós, com os novos valores, por favor.

No aguardo para finalizar o processo.

Att.

Licitações.

Em 11/06/2021 09:16, contato@dottiterraplenagem.com.br escreveu:

15/06/2021 Webmail :: Re: Fwd: Re: Licitações Registro Horas Máquina 200002 2021 Vacaria

https://webmail.vacaria.rs.gov.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=767&_mbox=Itens Enviados&_action=print&_extwin=1 2/7

Bom dia

Autorizo o remanejo do valor do rompedor

Enviado de myMail para iOS

sexta-feira, 11 de junho de 2021 08:05 -0300 de licita@vacaria.rs.gov.br <licita@vacaria.rs.gov.br>:

15/06/2021 Webmail :: Re: Fwd: Re: Licitações Registro Horas Máquina 200002 2021 Vacaria

https://webmail.vacaria.rs.gov.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=767&_mbox=Itens Enviados&_action=print&_extwin=1 3/7

Bom dia,

Ficamos contentes com a renegociação e achamos que assim fica bom para ambos os lados.

Em conversa com o Diretor Executivo de Obras, o mesmo verificou que, ainda, possuímos um valor a ser renegociado que é o da Escavadeira
Hidráulica com Rompedor. Solicitamos assim a autorização de remanejar o valor para R$ 402,50.

Em caso de aceitação, solicitamos que enviem para nós a proposta financeira de vocês adequada com os novos valores, mais o valor acima de R$
402,50 para o rompedor.

Att.

Setor de Licitações.

Em 10/06/2021 22:45, contato@dottiterraplenagem.com.br escreveu:

https://e-aj.my.com/mailto:contato@dottiterraplenagem.com.br

15/06/2021 Webmail :: Re: Fwd: Re: Licitações Registro Horas Máquina 200002 2021 Vacaria

https://webmail.vacaria.rs.gov.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=767&_mbox=Itens Enviados&_action=print&_extwin=1 4/7

Da Transmáquinas
Para Comisão de licitação- Secretaria Municipal de Obras

A empresa aceita a renegociação, conforme tabela recebida em e-mail

Enviado de myMail para iOS

quarta-feira, 9 de junho de 2021 18:47 -0300 de licita@vacaria.rs.gov.br <licita@vacaria.rs.gov.br>:

https://e-aj.my.com/mailto:licita@vacaria.rs.gov.br
https://e-aj.my.com/mailto:licita@vacaria.rs.gov.br

15/06/2021 Webmail :: Re: Fwd: Re: Licitações Registro Horas Máquina 200002 2021 Vacaria

https://webmail.vacaria.rs.gov.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=767&_mbox=Itens Enviados&_action=print&_extwin=1 5/7

Da Comissão de Licitações

Para Transmáquinas Ltda

Assunto: Tentativa de Renegociação edital de registro de preços de Horas Máquinas RPPP 200.002/21

Na oportunidade em que lhes cumprimentamos, vimos por meio desta, respeitosamente, realizar nova tentativa de renegociação de valores
do edital de registro de preços de horas máquinas.

Sapientes que estamos em tempos instáveis, onde vários itens estão oscilando, a Comissão, mesmo assim, realizou edital com apenas três
orçamentos de mercado, apenas um de Vacaria, imaginando que, devido a natureza do edital de pregão, onde as participantes podem dar
lances para baixar seus preços, na sessão, iriamos obter valores mais vantajosos.

Apesar de realizar o edital amplo, sem restrições, apenas uma empresa, coincidentemente a única do orçamento de Vacaria, demonstrou
interesse em participar, se fazendo presente no ato.

Já em sessão, sem sucesso na redução dos lances, o Pregoeiro suspendeu a sessão, avisando a empresa que realizaria nova pesquisa de
mercado, na tentativa de verificar os valores que estão sendo praticados nos Municípios vizinhos e, após, encaminharia o processo a
Secretaria responsável (obras) para que a mesma tentasse renegociar e/ou autorizar, ou não, a adjudicação do certame.

A Comissão, após este ato, recebeu como resposta da SMOSP (abaixo), o aviso de que era para tentar a renegociação nos novos valores
analisados pela Comissão e, em caso de insucesso, declarar o presente certame como frustrado.

Durante as análises a Comissão percebeu os seguintes pontos:

1 - Quase todos os editais pesquisados eram, também, registros de preços;

2 - Quase todos os serviços pesquisados eram máquinas iguais e/ou superiores ao exigido e apresentado no edital;

3 - Quase todos os valores pesquisados eram menores dos que estavam apresentados na licitação.

Após as pesquisas a Comissão, sapiente de que os preços estão oscilando muito, devido a pandemia, não pode deixar de analisar a
discrepância dos valores apresentados perante as situações quase análogas a nossa.

Desta forma, segue abaixo (anexo) planilha contendo os valores dos mesmos serviços, em outros Municípios, os quais realizamos uma nova
média de preços, conforme coluna em VERMELHO, o qual solicitamos novamente e respeitosamente que estudem a possibilidade de baixar
os valores para a média proposta na coluna em vermelho, sob pena de frustrar o presente certame.

Observações apenas para título de entender a planilha: As células amarelas são os menores preços encontrados, as células em laranja foram
desconsideradas, pois as máquinas eram inferiores. A coluna cinza são os valores apresentados pela empresa e a coluna em vermelho é a
tentativa de renegociação, a qual gostaríamos que vocês tentassem reduzir para estes valores. Os valores superiores das células são os
orçamentos dos editais dos Municípios examinados, quando não eram sigilosos, os preços de baixo das células foram utilizados para cálculo
das médias, pois foram os preços adjudicados nas licitações de cada cidade.

No aguardo da sua resposta para conclusão do certame.

15/06/2021 Webmail :: Re: Fwd: Re: Licitações Registro Horas Máquina 200002 2021 Vacaria

https://webmail.vacaria.rs.gov.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=767&_mbox=Itens Enviados&_action=print&_extwin=1 6/7

Att.

Setor de Licitações

-------- Mensagem original --------

Assunto:Re: Licitações Registro Horas Máquina
Data: 09/06/2021 17:02
De: Marcelofiscal <marcelofiscal@vacaria.rs.gov.br>
Para: licita@vacaria.rs.gov.br

  Boa Tarde!

https://e-aj.my.com/mailto:marcelofiscal@vacaria.rs.gov.br
https://e-aj.my.com/mailto:licita@vacaria.rs.gov.br

15/06/2021 Webmail :: Re: Fwd: Re: Licitações Registro Horas Máquina 200002 2021 Vacaria

https://webmail.vacaria.rs.gov.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=767&_mbox=Itens Enviados&_action=print&_extwin=1 7/7

  Pedimos que seja proposto a média de preços do mercado à Empresa. Caso a mesma não aceite a proposta, pedimos para encerrar o
processo Licitatório, declarando-o como FRUSTRADO.

  Atenciosamente,

________________________________

Marcelo Gonçalves da Silva

Diretor Executivo

Secretaria Municipal de Obras.

Em 02/06/2021 20:03, licita@vacaria.rs.gov.br escreveu:

Da Secretaria Municipal de Gestão e Finanças - Setor de Licitações - Memorando interno nº 04/2021

Para Secretaria Municipal de Obras - A/C Diretor Executivo Marcelo e/ou Secretário

Na oportunidade em que lhes cumprimento, venho por meio desta solicitar o que segue:

Considerando que a demanda do serviço de horas máquinas foi encaminhado por sua Secretaria para registro de preços;

Considerando que os orçamentos para confecção do edital foram realizados por sua Secretaria;

Considerando que foi orientado, a mando do TCE, realizar orçamento Sinapi, o qual, conforme justificativa SMPU, anexa ao pedido do edital,
do engenheiro SMPU, não era possível, pois não era possível mensurar a hora não produtiva;

Considerando que, aberto o edital, participou somente uma empresa: TRANSMÁQUINAS;

Considerando que o pregoeiro tentou baixar os valores e o representante legal foi irredutível nesta opção, dizendo que os valores já
estavam no limite;

A Comissão, neste ato, não tendo ainda finalizado o certame, encaminha os autos, planilha com valores do edital (transmáquinas) com
comparativo de preços praticados em outros Municípios (LICITACON), para que vocês, responsáveis pela assinatura do contrato, avaliem os
valores e, se necessário, tentem intervir junto a empresa para uma RENEGOCIAÇÃO. Em caso de renegociação de valores positiva,
favor solicitar a empresa nova proposta e valores. Em caso de renegociação negativa, este setor solicita a anuência do setor responsável
(SMOSP) acerca do prosseguimento do edital com a respectiva adjudicação, ou não, do objeto do edital a única empresa
participante;

Na tabela em anexo, a cor amarela indica o menor preço e a cor laranja a máquina é inferior ao solicitado, nos demais todos são iguais e/ou
superiores ao solicitado.

Na última coluna da tabela está um cálculo de média de todos os valores e na primeira coluna está os valores da licitante, única
participante, no edital.

Em cada célula há um valor na parte superior, ignorado na média, que é o preço utilizado no edital do Município que retiramos, já o preço na
parte inferior da célula é o menor preço da licitante que ganhou o serviço no Município pesquisado. As colunas que não tem preço superior,
escrito sigilo, são os casos onde o Município pesquisado não disponibilizou os valores de orçamento, possuindo, apenas de quem venceu.

Segue em anexo, também, a cópia dos contratos/editais de onde os valores foram retirados.

Nos botamos a disposição para eventuais dúvidas.

No aguardo do aceite, rejeição e/ou renegociação.

Att.

Setor de Licitações.

https://e-aj.my.com/mailto:licita@vacaria.rs.gov.br

LOTE QUANT.

HORAS

Estimada

SERVIÇOS VACARIA MATA BARROS
CASSAL

CONDOR ERECHIM JABORÁ
SC

FREDERICO
WESTPHAL
EN

RODEIO
BONITO

SERAFINA
CORREA

DAVID
CANABARRO

MÉDIA

1.  1500h TRATOR DE ESTEIRA: Completo,
com no mínimo 12 toneladas de peso
operacional, com horímetro em pleno
funcionamento para controle das
horas trabalhadas, equipamento com
no máximo 10 anos de fabricação,
combustível e operador.

R$ 220,00

TRANSMAQ

R$ 220,00

SIGILO

SANEPAV
16,5 TON.

R$ 189,80

 R$ 275,50

RETERRA
12,5 TON.

R$ 166,00

SIGILO

WOOS
18 TON.

R$ 260,00

     208,95

2.  2500h ESCAVADEIRA HIDRÁULICA:
Completa, com no mínimo 17
toneladas de peso operacional, com
horímetro em pleno funcionamento
para controle das horas trabalhadas,
equipamento com no máximo 10 anos
de fabricação, combustível e
operador.

R$ 295,00

TRANSMAQ

R$ 295,00

SIGILO

MALGARIN
21 TON.

R$ 189,00

R$ 273,30

NORBERTO

320HP

R$ 254,00

R$ 272,22

RETERRA
17 TON.

R$ 198,00

SIGILO

MAGRÃO
20 TON.

R$ 262,50

R$ 322,00

SR TER.
24 TON.

R$ 299,50

SIGILO

ALFINETINHO

15 TON.

R$ 270,00

 SIGILO

MICHELE
22 TON.

R$ 275,00

 253,28

3.  1100h ROLO COMPACTADOR: Vibratório,
auto propelido, de no mínimo 10
toneladas de peso operacional e 15
toneladas de impacto dinâmico total,
com horímetro em pleno
funcionamento para controle das
horas trabalhadas, equipamento com
no máximo de 10 anos de fabricação,
combustível e operador.

R$ 200,00

TRANSMAQ

R$ 200,00

SIGILO

SANEPAV
13 TON

R$ 169,90

  SIGILO

A.
FERRARI
10 TON.

R$ 219,00

     196,30

4.  2000h MOTONIVELADORA: Completa com
ríper/escarificador, com no mínimo 13
toneladas de peso operacional, com
horímetro em pleno funcionamento
para controle das horas trabalhadas,
equipamento com no máximo de 10
anos de fabricação, combustível e
operador.

R$ 250,00

TRANSMAQ

R$ 250,00

   SIGILO

FERRARI
17 TON.

R$ 238,00

  SIGILO

CARMEM

R$ 190,00

  226,00

5.  3000h CAMINHÃO CAÇAMBA: Completo,
com tração 6X4 (TRUCK), equipado
com caçamba de no mínimo 12m³ de
capacidade, equipado com horímetro
para controle das horas trabalhadas,
equipamento com no máximo de 10
anos de fabricação, combustível e
operador.

R$ 135,00

TRANSMAQ

R$ 135,00

SIGILO

MALGARIN
12m³

R$ 149,90

  SIGILO

FERRARI
14M³

R$ 139,00

     135,00

6.  2000h RETROESCAVADEIRA: Completa,
com horímetro em pleno
funcionamento para controle das
horas trabalhadas, equipamento com
no máximo de 10 anos de fabricação,
combustível e operador.

R$ 160,00

TRANSMAQ

R$ 160,00

   SIGILO

FERRARI
4X4

R$ 140,00

R$ 188,50

SR TER.

R$ 164,00

  SIGILO

MCP

R$ 170,00

 158,50

7.  1.100h ESCAVADEIRA HIDRÁULICA COM
ROMPEDOR: Completa, com no
mínimo 20 toneladas de peso
operacional, com horímetro em pleno
funcionamento para controle das
horas trabalhadas, equipamento com
no máximo 10 anos de fabricação,
combustível e operador, equipada
com rompedor hidráulico grande, com
no mínimo 1.700kg.

R$ 480,00

TRANSMAQ

R$ 480,00

  ZR$
283,40

RETERRA
21 TON.

R$ 172,00

SIGILO

FERRARI
20 TON.

R$ 185,00

R$ 544,00

AR SERV.
24 TON.

R$ 543,00

FLORES DA
CUNHA
SIGILO

NORTEK
22 TON.

R$ 303,50

   402,50

8.  25.500km Serviços de transporte de máquinas
através de caminhão (cavalinho
mecânico), devendo o mesmo possuir, no mínimo:

Engate para quinta roda, capacidade de puxar a prancha do
Município que possui rodado trucado (oito pneus), com

capacidade para 25 toneladas de carga. As cargas compõem-
se de: Trator esteira, rolo compressor, draga, entre outras,
através de prancha fornecida pelo Município,

R$ 12,50

TRANSMAQ

R$ 12,50

        SIGILO

TASCA

R$ 9,00

10,75